
ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100 

Prot. 0000141/U del 12/01/2023 17:21 VI.2 - Uscite e piani di spesa 

 

 

 

 

 

 

 
  

UNIONE EUROPEA MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO REPUBBLICA ITALIANA 

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2 
Contrada Foresta snc - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794 

www.scuolachiaravalle.it– e-mail: czic871004@istruzione.it pec: czic871004@pec.istruzione.it 

Tel. 3807433060 - 096791033 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI - FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - REACT EU 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

Azione 13.1.5: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia scolastici” 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di fornitura di Arredi, materiale 

didattico tecnologico, progetto PON - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” per un importo pari a € 

48.922,76 IVA INCLUSA. 

CUP: J94D22000490006 

CIG: 9599807B56 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto: il R.D. 18 novembre  1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente  l’amministrazione del 

Patrimonio e la  Contabilità  Generale dello  Stato ed il relativo regolamento approvato  con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista: la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista: la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto: il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

Visto: l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto: il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista: la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto: il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

http://www.scuolachiaravalle.it/
mailto:czic871004@istruzione.it
mailto:czic871004@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100 

Prot. 0000141/U del 12/01/2023 17:21 VI.2 - Uscite e piani di spesa 

 

 

 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante, “Revisione e semplificazioni delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

Visto: la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto: il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto: il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto: in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 

e l'impegno delle spese ivi previste”; 

Visto: Il Regolamento interno di Istituto per le Attività Negoziali finalizzate all’acquisizione 

di beni e forniture; 

Visto: Il Programma Annuale 2022; 

Rilevata: la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

Rilevata l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

Considerato l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, comparazione delle proposte pervenute su richiesta  informale  della 

scuola dalle seguenti aziende: 

• BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L. Sede legale e amministrativa 

Via Giuseppe Gabrielli 1 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) P. IVA: 02027040019; 

• CAMPUSTORE SRL Via Villaggio Europa, 3 36061 Bassano del Grappa (VI) P.IVA 

02409740244; 

• LA LUCERNA Via Mondolè 10 – 12100 Cuneo (CN) Partita IVA/Cod.Fiscale: 01976920049; 

• DIDACTA SERVICE Via A. Canova, 11 - 88046 - Lamezia Terme - Catanzaro - Calabria 

P.IVA 01959430792 

Considerato che le aziende consultate, vista la carenza di prodotti disponibili sul mercato ,non 

garantiscono la completa fornitura, necessaria alla scuola, è stato opportuno suddividere gli 

acquisti in 2 lotti: 

• LOTTO 1 € 40.100,62 iva esclusa € 8.822,14 iva 22% tot. 48.922,76 IVA INCLUSA; 

 
Considerato che predetta indagine conoscitiva, relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire, ha consentito di individuare la ditta CAMPUSTORE SRL Via Villaggio Europa, 3 36061 

Bassano del Grappa (VI) P.IVA 02409740244 che propone, per il servizio richiesto, un prezzo 

congruo al mercato per i servizi da affidare; 

Preso atto che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 

prodotti di interesse per la fornitura; 

Preso atto che la spesa complessiva del lotto in parola, ammonta ad € 40.100,62 IVA 

ESCLUSA € 8.822,14 IVA 22% TOT. FORNITURA € 48.922,76; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il Codice Identificativo di Gara 9599807B56 



ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100 

Prot. 0000141/U del 12/01/2023 17:21 VI.2 - Uscite e piani di spesa 

 

 

 

 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara  

9599807B56 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 40.100,62 

IVA ESCLUSA € 8.822,14 IVA 22% TOT. FORNITURA € 48.922,76 IVA INCLUSA trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Acquisito: il parere del Direttore S.G.A. sulla compatibilità della spesa con l’effettiva 

capienza nel Programma Annuale 2022 dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪  espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne 

il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato 

solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

▪  per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

▪  inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

−  la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante OdA su MEPA per l’acquisto 

della fornitura: 

 

 
 

1 344209 Pinguin - Tavolo interattivo e analogico 2in1 4 

 
2 343150 Lavagna luminosa gigante con cornice 4 

 
 

3 337173 Clementoni Bubble Pro School Kit 2 



ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100 

Prot. 0000141/U del 12/01/2023 17:21 VI.2 - Uscite e piani di spesa 

 

4 334438 Contenitore a 2 ante - Ante color pavone e struttura e 
interno bianco 

2 

5 343945 CampusArena - Arena componibile con pouf 

morbidi 15 posti - Infanzia (H26/31 cm) 

2 

 
 

6 184768 Gioco componibile per esterni 4 

7 343201 Casetta Cubica componibile 4 

8 343125 Polydron KinderMag - Set per la classe 9 

 
9 308583 Set Polydron 3 XL - Grandi costruzioni 14 

 

 
10 342950 Tavolo luminoso multicolor alto cm.75x75x55h 3 

11 328965 Crystal Polydron - Set per la classe 6 

 
 

12 321245 Diffusore amplificato portatile da 120w con 2 radiomicrofoni 2 

 

 
▪ CONSEGNA DIRETTA, MESSA IN OPERA, CONFIGURAZIONE, COLLAUDO FINALE 

INCLUSI. 

 

Art. 3 

La forma del contratto sarà quella dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio 

di lettere, come anche indicato nelle citate Linee Guida dell’ANAC al paragrafo 4 lett. 

D); 

Art. 4 

Che il termine di stipulazione dello stesso vale quanto previsto dalla lettera b) del c. 10 

del citato art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Art. 5 

Che nel relativo ordine-contratto saranno definite le modalità di erogazione della 

fornitura; (i referenti contrattuali, le modalità di fatturazione, le responsabilità 

contrattuali, le ipotesi di risoluzione del contratto, le penali riguardanti i ritardi e/o gli 

inadempimenti delle prestazioni); 



ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100 

Prot. 0000141/U del 12/01/2023 17:21 VI.2 - Uscite e piani di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 6 

Che in ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in 

capo al soggetto prescelto, dei requisiti di ordine generale e dell’assenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dall’assunzione di tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Art. 7 

Che la Ditta è tenuta alla presentazione della garanzia definitiva prevista dall‘art. 103, comma 

11, 

Art. 8 

Il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini 

di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito 

pubblico previa erogazione delle risorse da parte dell’autorità di gestione; 

Art. 9 

L’importo complessivo oggetto per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 48.922,76 (quarantottomilanovecentoventidue/76) IVA inclusa. La spesa 

sarà imputata, nel Programma annuale, su PA 2022 – Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia. 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-118, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Art. 10 

Di evidenziare il CIG: 9599807B56 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 

Art. 11 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Elisabetta Giannotti; 

 
Di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di €. 48.922,76 (IVA inclusa) 

di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il RUP Dirigente scolastico 

Prof.ssa Elisabetta Giannotti 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale 

e norme ad esso connesse 


		2023-01-13T10:24:07+0100




